Oiganos la defensa hecha en pro de un jóven tan digno de interés.

PRO ADOLESCENTE. Porcii Latronis. Quid mihi objicis? Puto luxuriam. Quidquid unquam immodesta largitione effudimus, id omnime consumebatur in alim entum duorum serum. Cum vetaret me pater, aiebat : Ipse mihi cum egerem, alimenta non dabat. Eo jam perductus erat, ut omnem spem ultimorum alimentorum in ea domo poneret, in qua habebat abdicatum et inimicum. Ecce oppressit incrementem. Quid acuturus es? pluris tibi frater efferendus quam alendus est. Quis rogatus est? aut quis fratrem tam locuples frater alee non potest? Miserrimus senex divitias suas, et jam extremum blandimentum in stipem perdidit. Ipse, inquit, me non aluit. Imitationem alienae culpe innocentiam vocas? Nec eo quidem estimas, quanta ista crudelitas sit: quod si quis fratem non alit, nec a filio quidem alendus est? Quid adoptionem iactas? Tunc ad te veni, cum haberem divatem patrem. Parcius, quasso, fratres. Prasentes habemus deos. Scis tuto te facere; etiam si abdicaveris alam. Fatendum est crimen meum, tardius misertus sum. Iterum do poemas: egeo. Parentibus meis cum in cetera odiun sit, tantum in meam notam convenient. O felix spectaculum, si vos in gratiam possum reducere, faciam hoc, quod vultus quoque vestri hortantur. Surgite, padres, adestе, judices; alter mihi ex parentibus servatus, alter servandus est; porrigitte mutuas manus in gratiam; me federi medium pignus abdites. Inter duos contendentes, medius eliciar. Ergo fame morientem videbo, per cuius cineres juraturus sum? Omnis instabilis et incerta felicitas est. Quis erederet jaacentem supra crepidinem Marium aut fuisse consulem, aut futurum? Quid porro tam longe exempla repeto? tanquam turmo non sit qui illum vidit. Quid non timendum felicibus putas?

quid desperandum infelibus? Junii Gallionis. Ego indicabo, cum me abdices : tu indica cur adoptaveris. Quedam accedunt nova, et quidem nova. Illud non miror, quod miserit cordia objicunt; illud miror, quod hic objicit. Sic enim me gessi, ut hoc crimen duos patres obligarem. Uterque me amat, uterque ali miser desiderat, uterque prohibet. Nec secum, nec necum fortuna bene convenit. Componite aliquando bonos quidem, sed contumaces viros. Uter discordiae causam praebererit, nolite me exigere. Uterque patruius est, uterque pater est. Transit ad istum fratri sui et fortuna et animus. Misericors sum. Non mutassem patrem, si naturam mutare potuisset. *P. Aspernatis.* Fortunæ est lex prestatæ quæ exigeris. Misericere. Mutabilis est casus: dederunt victimis terga vittores: et quos provexerat fortuna, destituit. Quid referam Marium, sexto consulatu Carthaginæ mendicantem, septimo imperantem? Nec circa plura instabilis fortuna: exempla te mittam: vide quis alimenta rogetur, et quis roget. *Othonis Junii.* Pater, timeo mutationem, et ille nihil prius ex bonis, quam filium perdidit. *Aurelli Fuscii.* Pater, equid aperis mi penates tuos? Non sum hospes gravis, unum senem adduco; hoc tibi vitio, pater, placui. Venit ignotus senex, volo transire jacentem; per patrem rogat. Ergo aliquis peribit famæ, qui filium sum optar superstiterit? Quid hoc esse dicam, quod me tan periculose abdicant? quod toties isti fortunam mutant, quoties ego patrem? Redite in gratiam. Inter funestas acies armata manus in todus porrigitur. Perierat totus orbis, nisi iram finiret misericordia. Aut si tam pertinacia placent odia, parcite. Jactatus inter duos patres, utriusque filius, semper tamen felicioris abdicatus: positus inter duo pericula, quid faciam? qui alunt, abdicatur: mendicant, qui non alunt. Illud tamen, pater, deos testor, diviteme relinquo. *Cestii Pi.* Tali me operi preparaveram; volebam fratres in gratiam reducere; at nisi impetravero ut boni fratres sint, impetrabo ne mali patres sint. Uterque me amavit, uterque pro me vota fecit: quantum est, si dixerim, uterque me aluit? Quæ causa fuerit discordia? nescio, ne iste prior egero coperit. Quid objicis pater? Hoc tu objicis? scio quemdam in hac civitate propter istud crimen adoptatum. Frater me, inquit, atere noluit. Invenisti quo possim me defendere. Possum liberos tollere, ut primum hoc illius narrem, avum illorum fame perisse? Non nefeli: qualis essem, scivisti, et cum adoptares. Bis abdicatus sum, volo utrumque causam meam agere, neutrum pro me solo; adsit mihi alius; semper causa mea habebit advocateum patrum, aut patrem. Alter alterum amet: uterque me amat. Vis illum

veras penas dare? sentiat, quam bono fratri injuriam fecerit. *Pompeii Silonis.* De patre bene; quod eum per etatem nosse non possum: sed habet et illi beneficium meum. Duo ejus filios alii. Surge infelix sonex; quid putatis illum fere? quod egit? immo quod abdicavit; quod non alii. *Argentarii.* Vides enim, liberalis in domo tua esse ceipi; ille propter me duxit uxorem, cum fortasse juvenem adoptare posset. Haec abdicantis fuere verba: I ad illum, quem magis amas, quam patrem. Non omnibus imperiis parendum est, nihil interim novi facio: scis me et priori patri non paruisse. Venit immissa barba, capilloque deformi, non senectute, sed fame membris trementibus, semesa et tenui atque elisa jejuno voce, ut vix exaudiri posset, introrsum conditos oculos vix allevans. Alui, quomodo, queritis? quomodo istum. *Cornelii Hispani.* Putate hodie me non abdicari, sed adoptari. Volo quædam futura predicere patri. Hic quem vis adoptare, inimicum patris sui invito patre aluit: reliquit sequo animo beatam domum, ut cum mendico viveret. Noveris oportet hoc ejus vitium. Ad priestandam calamitosis misericordiam contumax est. Habeo quod de hoc vitio queri possim: hoc enim patrem, hoc patrum perdidi. Quam multi patres optant similem filium? Bis abdicor, homo est: non vis ali hominem? civis est: non vis ali civem? amicus est: non vis ali amicum? propinquus est: non vis ali propinquum? sic pervenitur ad patrem; homo est, civis est, amicus est, propinquus est. Ergo non erit vitium porrexisse stipem, nisi dixerim, pater est? *Vibili Calvi.* Circuibo tecum, pater, aliena limina: ostendam omnibus, et me, qui alimenta dedi, et te, qui negasti. *Romanii Hisponis.* Scio, pater, melius esse quod tu dicis: istud ego si possem, nunquam abdicatus essem. Fator vitium meum: hoc quoque prior in me emendare voluit pater, nec potuit. Impulisti me in fraudem. Qui me abdicabat, siebat, Non oportet fieri: tu dicebas: Oportet; tibi credidi. Non dedit, inquit, mihi alimenta; defuerunt tibi? Quisquis alimenta à mendico rogatus est, nihil amplius quam iter ei monstrat. Vade a fratre, i ad filium: jam quidem nobis eamdem fortunam precantr. Credo mihi, sacra populi lingua est. *Albutii Sili.* Tollite vestras divitias, quas hue atque illuc incertæ fortuna fluctus appetit: redite in gratiam; innocens sum.

Pars ALTERA, Valli Syriaci. Crescere ex mea propositus invidea: sequemur senes, quo vocat ambitio juvenilis; et concionem illi præbebimus. Melius se protest jactare; quam defendere. Eequid justus mctus meus est? ne heredem ingratum scribam, inimicum relinquam. Inter cetera, qua mihi cum inimico patior esse communia, et hoc est: infelicissimam et

tristissimam ambo egimus vitam, excepto uno, quod alter alterum egentem vidimus, immo fecimus. Adiice istis verborum contumelias: risit, ad colum manus sustulit, fassus se hujus spectaculi debitorem: et tunc primum fratri vitam precatus est. Lætiatiam patrimonii parati, ut ex tantum calamitatum stupore, nullam percepit, nisi quod isti datus eram omnia, illi negaturus. Lquiet nobis deos esse. Qui non aluit, eget: qui in domum suam fratrem non cepit, in publico manet. *Æquavit* jam potentiam meam cum illius potentia fortuna: nisi quod hec prior facere non possum. Adoptavi te, cum abdicatis es; cum abdicas, abdico. *Vibii Furi.* Cum egerem, aiebam: satis se vindicat, quod à dispensatore lo-
cupletis inimici consors modo omnis fortuna diurnum petam. *Mariilli.* Ille autem audebit rogare, qui mori mallet, quam verba sua sibi dicti? Multis debito misericordiam: à multis tuli; quisquis est qui me ulla calamitatem similem effinget, perinde habeo, ac si gradu cognationis attingat. Scio quam acerbum sit, supplicare exteris: scio quam grave sit, repellere a domesticis: scio quam grave sit, quotidie et morte optare, et vitam rogare. Etiam si tu non odisti eum qui mihi fecit injuriam: ego odi eum, qui fecit tibi.

Divisio. Divisio controversiarum antiqua simplex fuit: recens utrum subtilior, an tantum operosior, ipsi astimabilitis: ego exponam quæ aut veteres invenerunt, aut sequentes astruxerunt. *Latro* illas questiones fecit: divisit in jus et aequitatem, an abdicari possit, an debeat; sic quarit, an necesse fuerit illi patrem alere, et ob id abdicari non possit, quod fecit lege cogente. Hoc in has questiones divisit: an abdicatus non desinat esse filius: an es desinat, qui non tantum abdicatus, sed etiam ab avo adoptatus etiamsi filius erat: an quisquis patrem non alit, puniatur, tanquam æger, vincetus, captus: an aliquantum filii lex excusationem accipiat: an hoc accipere potuerit. An abdicari debeat: per hoc quasivit, an etiamsi ille indigens fuit qui aleretur, hic tamen recte fecerit, qui aluit: deinde, an indigens fuerit qui aleretur. Novi declamatores Græcis auctoribus addecerunt primam illam questionem, an adoptatus abdicari possit; hac Cestius usus est; adiecit questionem Gallio alteram, an abdicari possit iam adoptatus, ob id vitium, quod antequam adoptaretur, notum fuit adoptanti; hoc autem ex aequitatis parte pendet, et tractatio magis est quam questionis. *Gallio* questionem primam Latronis duplicavit sic: Licit mihi alere, etiam te vetante: deinde non licuit non alere. In priori parte hoc vindicavit, non posse filium ob id abdicari, quod esset sue potestatis: nulli autem interdicti misericordiam. Quid si flere me vetes, cum

vidi hominem calamitosum? quid si vetes propter aliquod honestum lactum pericitanti favere? affectus nostri in nostra potestate sunt. Quaedam enim jura non scripta, sed omnibus scriptis certiora sunt. Quanvis filius familiæ sim, licet mihi et stipem porrigit mendico, ei humum cadaveri. Iniquum est, collapsi manum non porrigitere: commune hoc ius generis humani est; nemo invidiuosum ius postulat, quod alteri profuturum est. *Latro* illud vehementer pressit. Non feci ratione, affectu victus sum: cum vidisem patrem egentem, mens non constitit mihi: quid veterum, nescio.—Hoc aiebant non esse tractandum tanquam questionem: esse tamen potestius, quam illam questionem. *Fuscus Arellius* pater hoc movit in ultimo tanquam questionem: putavi te, quamvis vetares, nihilominus velle ali fratrem. Vultu vetebas, aut mihi ita videbaris. *Cestius* andacus: Non fuit contentus dicere, Putavi velle te: adiecit, Voluisti, et hodie quoque vis: et sua figura dixit omnia, propter quæ velle deberet. Quare ergo abdicas? puto indignari præceptum tibi officium.

Color. *Latro* colore simplici pro adolescenti: habere, non quod excuset, sed, quo gloriatur. Non potui, inquit, sustinere illud durum spectaculum. Offensam mihi putas tantum excidisse: mens excidit, non animus mihi constitut: non in ministerium sustinendi corporis sufficerunt pedes; oculi subita caligine obtorperunt. Alioquin ego si tunc in ea mens fuisset, expectasse dum rogaret? *Fuscus* illum colorē introduxit, quo frequenter uti solebat, religionis: movet, inquit, me natura, movet pietas, movet et humanorum casuum tam manifesto approbata exemplo varietas. Stare ante oculos fortuna videbatur, et dicere talia: hi sunt, qui suos non alunt. *Albitius* hoc colore: Accessit, inquit, ad me pater, nec summissis verbis locutus est: nou rogavit; sed, quomodo agendum erat cum filio, alere me jussit; recitat legem, quam ego semper scriptam etiam patruo putavi. Deinde dixit: Praestiti, non quantum patri prastare debui, sed quantum vetanti surripere potui. *Blandus* colore diverso. Venit subito deformis qualore lacrymis. O graves, fortuna, vires tue! Ille dives modo superbius rogavit alimenta, rogavit filium suum, rogavit abdicatum suum. Interrogas, quam diu rogaverit? ne dii istud nefas patiantur, ut diu rogaverint diutius tamen, quam tu. Quaritis, quid fecerit? quod solebat. *Silo Pompeius* hoc colore. Movet, inquit, me, quod nihil suo jure, nihil pro potestate, quod tanquam patruos accessit, ego vero non expectavi verba, non preces: complexus sum, et osculatus patrem, dedi alimenta. Hoc unum crudeliter feci, quod dixi fratrem dedisse. Non alere, sed exprobare visus sum. *Triarius* hoc co-

lore. Timui, inquit, si non aliuissem, ne abdicarer à patre: sciebam quomodo illi placuisse. *Argentarius* hoc colore: accessit, inquit, ad me pater, obrutus sordibus, tremens, deficientibus membris; rogavit alimenta. Interrogo vos, judices, quid facere oporteat? nam istum non interrogo. Scit quid facturus sim. Nam patrem ut alteri patri faciunt injuriam, alteri invidiam. Cum vetuisset me alimenta prestare, si qua est fides, non putavi illum ex animo vetare. Lenocinatur, inquam, gloria mea, ut videar etiam prohibitus aliuisse. *Marilius* novo colore egit. Cecidit in pedes meos senex, squalidus barba capilloque; movit inquam, nescio quis iste misericordiam mean; allevavi, cum ignorarem quis esset: vultis repellam, quod pater est? *Cestius* hoc colore. Hec mecum cogitavi. Patrem meum egenem video: frater nec miseretur, nec praestat alimenta: hoc est, inquam, novi vitii, cripere filio officium. Sciebam hanc fortunam meorum, has jam meas esse partes. Hoc peccavi, quod non ultra ad patrem accessi; sed aicbam, Nolo quidquam amplius prestare, quam illi praestui. Expectavi, donec patrus ad me veniret; et nunc expectabo. Venit ad me pater: quid habui facere? perducere illum ad patrum? non feci; merito irascitur. Potuit enim, si aliuisset, levare quidem fortunam fratris, sed causam aggravare. *Buteonis* colorem non approbat Latro: præstissime se dixit exiguum, tantum quo spiritum posset producere, et cum descripsisset pallore ejus et maciem, adiecit: Apparet illum ab iniunctis ali.—Hunc colorem cum improbat Latro, haec sententia usus est: Non est, inquit, abdicare quidquam ex gloria sui criminis detrahendum. *Hispanus* hunc colorem renuntiatus; nam et miserationi ejus qui benignissime alit, adjectit aliquid; et pietati sua nihil detraxit. Quomodo, inquit, illum al? Exiguos furtive cibos mittit: et si quid de mensa mea detrahere potui, famelico seni porrigo. Non credis, quia scis quomodo te aluerim. Colorem ex altera parte, que durior est, Latro aiebat hunc sequendum, ut gravissimum injuriarum inexorabilia et ardentia induceremus odia. Thye-steo more aiebat, patrem non irasci tantum debere, sed fure-re. Ipse in declamatione usus est summis clamoribus, illo versu tragicō: cur fugis fratrem? scit ipse. Hunc colorem sequetus *Syriacus Vallius*, durum sensum videbatur non dure posuisse in narratione sic: infelicissimum ambo et tristissimam egimus vitam, excepto quod alter alterum egerent vivi-dimus. *Aequa* effeaciter videbatur odium expressisse fraternum, hac sententia: vos, Judices, audite, quam valde eque-rim: fratrem rogavi. Hanc partem memini apud Cestium de-clamari ab Alfio Flavo, ad quem audiendum me fama per-

duxerat: qui cum praefectus esset, tanta opinio fuit, ut P. Romano puer eloquentia notus esset. Semper de illius inge-nio Cestius et prædicavit et timuit. Aiebat tan immature magnum ingenium non esse vitale: sed tanta concursu hominum audiatur, ut raro post illum auderet Cestius dicere. Ipse omnia mala faciebat ingenio suo: naturalis tamen illa vis eminebat, quæ post multos annos tametsi desidia obruta, et carminibus enervata, vigorem tamen suum tenuit. Semper autem eloquentiam ejus commendabat aliqua res extra elo-quentiam. In puerο lenocinium erat ingeni, atas, in juvene, desidia. Hic cum declamaret portem abdicantis, hanc summis dixit clamoribus sententiam *Alfi*. Quis es tu, qui de facto patrum sententiam feras? Ille tunc peccavit: tu nunc peccas; ad te arbitrium odia nostra non mittimus: judices habemus deos. Et illam sententiam: audivimus fratrum fabulosu certamina, et incredibilia, nisi nos fuissimus: impias epulas, detestabili parricidio furvum diem. Hoc uno modo iste frater a fratre ali meruit. Quam innocenter me contra parricidium vindico? filium illi sum reddo. *Cestius* hunc colorem tam strictum probavit, sed dixit temperandum esse; et ipse hoc colore usus est, quem statim à principio induxit. Miratur ali-quis, quod cum duo gravissimam acceperimus injuriam, ego et filius, ego solus irascor? non est quod quisquam miretur; jam filio satisfactum est. Debusti me rogare, ut ipse pæstrem: debusti illum ad me perducere debusti reconciliatio-nem tentare, non famam pietatis ex nostra captare discordia. Fortasse ego cum egerem, fratrem rogasssem, si tu non fuisses; fortasse ille me rogasset, si tu non fuisses; poterat nobis con-venire, si non fuerit in medio, quem potius miseri contumaces rogent. *Hermagoras* in hac controversia transit à proœmio in narrationem eleganter, rarissimo quidem genere, ut in ea-dem re transitus esset, schema esset, sed, ut Latroni place-bat, schema quod vulneret, non quod titubet. Ex altera parte transit à proœmio in narrationem *Gallio*, et ipse per sententiam sic: Quidni filium milii nolim cum isto communem esse, cum quo utinam communem nec patrem habuisssem? *Dio-cles Carsystius* illum sensum à Latinis jactatum dixit brevis-sime, rarissimo genere, quod sententia verbis consumatur; nec enim paucioribus potest. *Euclemon* levis declamator, sed dulcis, dixit nove et amabiliter, illum æque ab omnibus vexatum sensum, quo reconciliatio fratrum tentatur.

QUINTILIANO.

DECLAMACIONES.

PAREJAS CORTE en lo injusto el que hace responsable á Quintiliano del voluminoso farrago de *Declamaciones* que se han publicado bajo su nombre a fines del siglo xv, con el que, tocando en el extremo opuesto, le niega la propiedad de todas. Algunas (pocas en verdad) no son indignas de tan famoso preceptista, ya se atienda al interés de las cuestiones, ya al título con que las trata. Dos preguntas nos sugieren tan serias reflexiones : ¿es Quintiliano el autor de tales obras? ¿Han llegado hasta nosotros intactas, o acaso desnaturalizadas por los ignorantes, o por la hidriónica caterva de copistas quellas cogieron al paso, y las vendieron con estimaación a la sombra de un tan famoso y admirado nombre?